

Mødet den 7de Januar.

^{435/89.} Der fremlagdes en Skrivelse fra Arkitekt Kühnell af 27de f. M., hvori der i Anledning af nogle i saa Henseende faldne Ytringer under Behandlingen af det i Mødet den 17de Decbr. 1891 antagne Tilbud paa Levering af Rattelovne til Nybygninger paa Fodfolkskafernen meddeles Oplysning om, at Grunden til den ved Udbydelsen brugte korte Tidsfrist var foranlediget ved et fra Intendanturen fremsat Ønske om fremstyndet Aflevering af de paagjældende Lokaler.

Toges til Efterretning.

(Se senest Mødet den 17de f. M. og herefter Mødet den 21de d. M.)

^{232/91.} Efter Indstilling af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse vedtog Byraadet i dette ene Tilfælde at bortfælge en Byggegrund mod Guldbergsgades Boulevard med kun 10 Alens Façade, men vedtog tillige som fremtidig gjældende Regel, at de Grunde, der herefter bortfælges ved den egentlige Boulevard, skulle have en Façadebredde af mindst 15 Alen.

Den bortsolgte Grund er 343 □-Al.stor og Kjøbesummen er 1029 Kroner; Kjøberen, Murer J. Jensen er derhos pligtig til at opføre den af ham paatænkte Bygning aldeles efter den samme Façadetegning, som er gjældende for Tømrer Skippers ved Siden af den nu solgte Grund liggende Hjørnebygning.

Det bemærkes derhos her, at Tegningen til den planlagte

Bygning er bleven approberet af Byraadet i Mødet den 28de Januar samt at Indenrigsministeriet ved Skrivelse af 30te Januar 1892 har meddelt Samtykke til det foregaaede Salg.

(Se Mødet den 10de Marts.)

^{410/91}. Efter at Fattigudvalget i Skrivelse af 29de f. M. havde udtalt sig om den i Mødet den 10de f. M. refererede Sag om Forhøjelse af den Arrestforvareren tilkommende Godtgjørelse for Arrestanters Bespisning fra 42 til 50 Ore daglig, vedtog Byraadet at slutte sig til Amtsraadets Henstilling herom.

^{453/91}. Fra Marineministeriet var der under 31te f. M. modtaget en Skrivelse, hvori der i Anledning af det af Byraadene i Aarhus og Skovløst indgivne Fællesandragende om Forbedringer af Forholdene ved Sletterhage Fyr, se Mødet den 26. Novbr. f. M., svares, at Ministeriet alt forinden dette Andragende fremkom har havt sin Opmærksomhed henvendt paa en Forbedring af Sletterhage Fyr i de i Andragendet antydede Retninger, og endog har ladet de nødvendige Forundersøgelser foretage paa Stedet, men dog ikke tør give noget Løfte om Udførelsen af de i saa Henseende fornødne Arbejder i den nærmeste Tid, da det Beløb, der paa de aarlige Finanslove tilstaaes Ministeriet til Brug paa Fyrvesenets Omraade, er meget begrænset.

Toges til Efterretning, idet Byraadet dog besluttede at have Sagen i Erindring til Gjenoptagelse ved senere forefaldende Lejlighed. (Se Mødet den 25de August under Sag ^{243/92}).

^{476/91}. Ved Enken Kaaes den 16de f. M. indtrufne Dødsfald er der blevet en Portion paa 50 Kr. 60 Ore aarlig ledig af B. Villadsens og Hustrus Legat, hvilken Portion efter Legatudvalgets Indstilling bortgaves til Enken Bolette Haugaard, født Pedersdatter. Den tidligere Nyderindes Søn havde under Henvisning til, at han havde draget Omsorg for Moderens Forsørgelse, og at hendes Dødsfald var intruffet saa kort Tid forinden Legatets Uddeling forestod (den 24de Decbr.), andraget om, at den sidst forfaldne Legatportion maatte blive udbetalt til ham som hendes eneste Arving, men denne Begjæring kunde Byraadet ikke bevilge af den Grund, at den ikke er hjemlet i de for Legatet gjældende Bestemmelser.

Af Maren Jensen, født Njærulffs Legat er der 2 Portioner paa henholdsvis 40 Kr. og 20 Kr. aarlig ledige, hvilke Portioner efter Legatudvalgets Indstilling bortgaves henholdsvis til Enkerne Anna Wisling, født Bygballe, og Edel Marie Hedevig Pontoppidan, født Bøch.

(Se Mødet den 17de Decbr. 1891.)

¹⁸⁴/₉₁. Efter derom fra Directionen for Sindsygeanstalten ved Aarhus fremkommen og af Gasværksudvalget under 18de f. M. anbefalet Anmodning bevilgede Byraadet, at der maa leveres Kogegas til Sindsygeanstalten for samme Betaling som til Byens egne Forbrugere.

¹⁸⁶/₉₁. Ved at fremsende et Andragende, hvori et større Antal Beboere af Aarhus og Vejlsby havde anholdt om, at der maatte blive anlagt en Gangsti langs Landevejen forbi Ris Skov, havde Amtet i Skrivelse af 22de f. M. meddelt, at Aarhus Amtsraad intet har at erindre imod, at Byraadet, om det dertil finder Anledning, lader en saadan Sti anlægge, og er villigt til at overtage Stien til fremtidig Vedligeholdelse, naar Anlægget er tilendebragt.

Byraadet fandt ikke tilstrækkelig Anledning til at overtage Anlægget af en saadan Sti.

¹⁸⁹/₉₁. Til Efterretning toges en Skrivelse fra Amtet af 25de f. M., hvori det meddeles, at der er anvist Kommunen 26,590 Kr. 74 Ore som Refusion af Statskassen for Udgifter i Regnskabsaaret 1889/₉₀ efter Loven af 20de April 1888 om Foranstaltninger imod Udbredelsen af juisomme Sygdomme.

¹⁹¹/₉₁. Efter derom fra 8de Regiment i Skrivelse af 29de f. M. (Nr. 1288) fremkommen Anmodning samtykkede Byraadet under Forbehold af Indenrigsministeriets Approbation i, at lade Loftet i 14de Bataillons Depotlokale paa Fodfolkskaseren beklæde med Lister og Tagisfraaningerne med Brædder samt erstatte det ud mod Trappegangen værende Vægteskifferum med en Bræddevæg, for at gjøre dette Lokale skiftet til at tjene til Opbevaringssted for de til Trænmateriellet hørende Seletøjer og Ride-

ekvipager, paa Betingelse af, at Udgiften herved, der er anslaaet til 176 Kr. 8 Ore, godtgjøres med $6\frac{1}{2}$ % aarligt.

Det bemærkes, at Indenrigsministeriet ved Skrivelse til Aarhus Stiftamt af 9de Febr. 1892, kommuniceret den 16de f. M., har meddelt Samtykke til Udførelsen af dette Arbejde paa nysaanførte Betingelse.

Under Behandlingen af denne Sag vedtog Byraadet derhos at tilskrive 2den Generalkommandointendantur med Anmodning om, at Forslag til Udførelse af Arbejder som foranævnte for Fremtiden maa fremkomme paa en saadan Tid, at der kan tages Hensyn til samme ved Affattelsen af Kommunens Budget.

^{192/91}. Da Sygehusforvalter Wormslev i indeværende Aar efter Oplysning fra Sygehusudvalget har haft temmelig betydeligt Ekstraarbejde dels paa Grund af den stedfundne Brand af Sygeteltet og dels ved Desinfektionsovnens Benyttelse til Desinfektion af Gjenstande, der ikke vedrøre Sygehuset eller dets Patienter, tilstod Byraadet ham efter nævnte Udvalgs Indstilling af 30te f. M. et Gratiale af 94 Kr. af den Indtægt, som fremkommer ved Betalingen for nysnævnte Desinfektion.

^{194/91}. Til Efterretning og Sagttagelse toges Indenrigsministeriets Cirkulære af 14de f. M. Nr. 294 i Ministerialtidenden angaaende Andragender om Forskud paa Statstilskudet til Omkostningerne ved Alderdomsunderstøttelser, af hvilket Cirkulære Særtryk var modtaget fra Amtet.

(Se Mødet den 21de Januar).

^{195/91}. Til Efterretning og Sagttagelse toges Indenrigsministeriets Cirkulære af 14de f. M. Nr. 295 i Ministerialtidenden angaaende Afslæggelse af Regnskabet over Omkostningerne ved Alderdomsunderstøttelsen, af hvilket Cirkulære Særtryk var modtaget fra Amtet.

(Jfr. Sag Nr. ^{50/92} i Mødet den 11te Februar).

^{3/92} - 1 - . Efter Indstilling af Skovudvalget meddeltes der Efterbevilling for 55 Kr. 70 Ore, der i December Maaned f. A. ere anvendte til ny Raffelovne i Beværtningsstedet paa Ferdi-

nandøpladsen i Ris Skov i Stedet for de gamle, der have vist sig gjennembrændte og ubrugelige. (Se næste Møde).

⁵/₉₂. Efter Forslag af Havneudvalget i Skrivelse af 5te d. M. besluttede Byraadet at andrage om Indenrigsministeriets Samtykke til, at følgende Overskridelser af Havnebudgettet for 1891, nemlig

paa Konto 6 b	Den ny Havn.....	1150	Kr.
" "	6 c Søndre Moles Bolværk.....	1100	"
" "	6 d og e Kystvejens Tilslutning til Østbanegaarden og Glacis med Brystværn	6250	"
" "	7 b Almindelig Vedligeholdelse.....	600	"
" "	8 a Opudringsmateriellets Vedligeholdelse	4500	"
" "	12 b Anskaffelse af en ny Muddermaskine	500	"
" "	16 Havnepakhusets Restarbejde og Montering	3500	"

Tilfammen 17,600 Kr.

og endvidere paa Konto 6 a til nye Arbejder, midterste Mole 921 Kr. samt til Beddingens Kuldførelse ca. 3000 Kr., imod hvis Afholdelse Byraadet for sit Bedkommende intet har fundet at erindre, maa paaføres Havnens Regnskab for det forløbne Aar, hvorved bemærkes, at de 2 sidstnævnte Beløb paa resp. 921 Kr. og 3000 Kr. have været opførte paa Overflaget for 1890 uden at kunne komme til Udbetaling i samme Aar.

Den saaledes begærte Approbation er meddelt ved Indenrigsministeriets Skrivelse af 4de Febr. 1892.

⁶/₉₂. I Henhold til jaalydende Indstilling fra Havneudvalget af 5te d. M.:

„Efter at de foreløbige Forhandlinger med Generaldirektoratet for Statsbanerne maa antages at være saa vidt fremstredne, at Sporlægningen ved Havnen kan ventes fortsat i dette Aar (se Sag Nr. ³⁴¹/₈₇ i Mødet den 17de December 1891), tillader man sig at foreslaa, at der sker en Henvendelse derom, saaledes at der af de Spor, som ere angivne med rødt, paa medfølgende Plan, først fremstilles de Spor, som ere bestemte for den midterste Mole. Sporene lægges paa hver Side af det Bareskur, som skal bygges paa Molen,

med Sidespor og Forbindelsesspor til en Drejefive i Nærheden af la Cours Fyr og eventuelt med et Spor til en Drejefive ved Molens nordre Del samt med Forbindelse til de eksisterende Spor ved den nye Havns vestre Side. Disse Spor maatte alle indrettes til Anbringelse i Brolægning. Den paatænkte Flytning af Sporet langs Kystvejen fra Østbanegaarden indtil udfor Skolebaffen, vil kunne foretages saasnart den Opfyldning, som i Sommer skal udføres, er saavidt fremmet. Derimod vil den projekterede Flytning af Sporet udfor Skolebaffen og Havnegade formentlig kunne udsættes noget, indtil der er taget Bestemmelse om den nye Toldbygning's Beliggenhed. Sporene ved Havnepathusets vestre Side med Forbindelser ønskes ligeledes lagt; ligesom Sporet paa Søndre Møles udvidede Del."

besluttede Byraadet at tilskrive Generaldirektoratet for Statsbanebriften med Anmodning om, at de af Havneudvalget attraaede Sporlægninger maa finde Sted paa de sædvanlige Vilkaar.

I Overensstemmelse hermed blev der tilskrevet nævnte Autoritet den 9de Januar 1892.

(Se Mødet den 1ste September.)

12/92. I Henhold til følgende Indstilling fra Havneudvalget af 5te d. M.:

„Entreprenør A. Nielsen har fremsendt en Regning paa Ekstraarbejde ved Kystværnet til Beløb 798 Kr. i Anledning af den Skade, som Stormene i Oktober og November f. A. foraarjagede paa Arbejdet, der ved forskellige Forhindringer, navnlig Muddermaskinens Forlis og dermed følgende formindskede Fyldtilførsel led nogen Forsinkelse i den til 1ste Oktober bestemte Fuldførelses Termin for Arbejdet. Da Havneudvalget finder, at der kan være nogen Anledning til at inødefomme ham, indstilles samme til Byraadets Approbation. Entreprenøren er fremdeles af den Formening, at den Bedligholdelsespligt af 2 Maaneder, som paahviler ham efter Fuldførelsen, som skete d. 28de November, ikke skal regnes fra denne Datum, men fra den 1ste Oktober, da han saafremt nævnte Forhindringer ikke vare indtrufne, mente at

kunne være færdig. Idet bemærkes, at der nu kun er ca. 3 Uger tilbage af Vedligeholdelsesfristen, og at der hidtil intet væsentligt har været at foretage, skal man henstille til det ærede Byraads Afgjørelse, om man i denne Henseende ogsaa skal indskøbe ham."

erklærede Byraadet, at det intet havde at erindre imod, at der for Ekstraarbejde ved Kystværnet udbetales Entreprenør Nielsen et Beløb af 798 Kroner, samt at hans Vedligeholdelsespligt for det udførte Arbejde ophører fra den 7de d. M. at regne.

20/92. Ved det sædvanlige Nyvalg af Medlemmer til de etaarige Udvalg bestemtes det — under Forbehold af Indenrigsministeriets Godkendelse af den dertil svarende Ændring i den under 30te Decbr 1868 approberede Vedtægt for Styrelsen af Kjøbstadens kommunale Anliggender § 2 — at der for alle Anliggender vedkommende Alderdomsunderstøttelse til værdige trængende udenfor Fattigvæsenet efter Loven af 9de April 1891 dannes et itaende Udvalg, der besattes med Kruse, Wærum og Drum.

Den hidtilværende kommunale Valgbestyrelse, der tillige havde at drage Omsorg for Affattelsen af de kommunale Valglister, samt Udvalget for Affattelsen af Rigsdagsvalglister indtoges derhos og i Stedet derfor nedfattes der et nyt laarigt Udvalg til Varetagelse af begge disse Forretninger, hvilket Udvalg besattes med Borgmesteren, Peteresen og Drum, og som Suppleant Krebs.

I øvrigt gjenvalgtes alle Medlemmer af de etaarige Udvalg, se Listen herover i Mødet den 22de Januar f. A. under Sag 16/91. — (Se Mødet den 13de Oktober).

27/92. Efter Begjæring af Udvalget for Vandværket under en af dette derom indledet Forhandling vedtog Byraadet at anmode Bussé om at yde Udvalget sin sagtydige Bistand ved Bedømmelsen af Planerne til en ny Dampkedel, hvis Anskaffelse er paatænkt paa Vandværket.